XXX. Ad renovandam et animandam attentionem nostram; in principio, decursu et fine Officii divini, recitamus Orationem Dominicam. Omnes petitiones nostrae referuntur ad ea, quae continentur in oratione ista excellentissima ab ipso Domino nostro Jesu Christo proprio ore dictata. Recitamus eam in principio Officii, ut virtute ejus dissipentur omnes vanae cogitationes; utque anima sic purificata et bene praeparata ad canendas Dei laudes, non frustretur dulcedine et svavitae suae devotionis. In fine: ne inimicus de corde nostro tollat *bonum semen* verbi Dei, quod Spiritus Sanctus ibi durante Officio, seminavit; aut ne extinguat ignem charitatis divinae, quem recepimus; ac pro eo accendat flammam foetidas ac funestas concupiscentiae. Dum eam dicimus secreto; admonemur, quod per humilitatem interioriorem digni effici debeamus stare in conspectu illius, qui est *scrutans corda et renes Deus*, *Ps. 7.* et quod persuasum habere debeamus, non tam sono vocis,

quam puritate et compunctione cordis moveri Deum ad nos exaudiendum. Recitantes illam alta voce, recogitare debemus, misericordiam divinam omni modo laudandam et glorificandam esse; deinde illam esse orationem publicam, qua Ecclesia pro universis filiis suis a Deo postulat gratiam; denique Fideles per hoc admoneri, ut *pacem et veram concordiam* conservent, alioquin a Deo non exaudiendi. Pariformiter versus *Gloria Patri*, voxque *Amen*, quae toties pronuntiamus; mire attentionem nostram excitare, omnesque distractiones ac tepores depellere debent. Paucis multa significamus verbis; iisque quasi synopsis seu recapitulationem facimus omnium, quae diximus.

XXXI. Dum recitas Officium divinum eo, quo decet, modo; magna inde resultant bona, non solum in gloriam Dei, qui tunc honoratur; nec tantum in utilitatem Ecclesiae, quae per id sanctificatur; sed etiam tibi - ipsi, qui hoc medio acquiris novos gradus gratiae, et meritorum; imo etiam dulcis tranquillitatis animi, quam opus bonum secum adfert tamquam praemium hujus vitae: *Gloria et honos, et pax omni operanti bonum.* Rom. 2. Poeniteat te, quod tantis privatus fueris bonis; eo quod non satis consideraveris aestimaverisque dignitatem Officii divini. Deus tantopere offenditur a peccatoribus, tantopere maledicitur a daemonibus et damnatis: compensa et, quantum potes, repara tot tantasque injurias divinae Majestati illatas. Cogita, quod a te petatur, sicut a Propheta Jona, cap. 1. *Quod est opus tuum? quae terrae tua, et quo vadis? vel ex quo populo es tu?* Et responde, magis affectionibus operibusque tuis, quam verbis: *Dominum Deum Coeli ego timeo.* Cultus, quem a te petit Deus ille magnus, est devota officii tui recitatio. O si tantas Deo laudes reddere posses, quantae ei maledictiones dicuntur in inferno, et injuriae irrogantur in mundo! hunc in finem vocem tuam adjuuge vocibus Angelorum et Beatorum, omnium honorum Sacerdotum, Religiosorum et Monialium piorum; qui Deum digne et rite laudant in terra. Dum incipis Officium tuum, cogita, quod omnigenae personae sese commendent precibus tuis; justi pro dono perseverantiae; peccatores pro conversione et reconciliatione sua: omnes tuum rogitant auxilium. Quanta ei expectanda est exprobratio, qui deest muneri suo! Igitur *benedicamus Domino: laudemus, et superexaltemus eum: gratias agamus Domino Deo nostro* assidue in hac vita, *ut digni efficiamur*, eum laudare in saecula saeculorum, amen. *Psallite Deo Nostro, psallite Regi nostro, psallite... psallite sapienter.* Ps. 46.

C o n t i n u a t i o

Casuum liturgicorum.

50. Cooperator tam in Ecclesia parochiali quam in filiali celebrare solet, talari veste non indutus. *Quaer.* An peccati reus sit? *Resp.* Affirmative, certe in Ecclesia parochiali, quia agit contra Rubricas Missalis (Tit. de praeparat. Sacerd. celebraturi), et contra sacros Canones (Can. non liceat dist. 23. Const. dioec. Ratisb. P. 1. c. 3. §. 5. n. 2.),

et contra reverentiam tanto Mystério et Sacrificio debitam; in Ecclesia filiali vero, si ad eam iter aliquod arduum luteumve peragere debeat, tolerantia quadam a culpa excusatur, dummodo vestis sua brevior nigri coloris sit. Caeterum curet, ut in Ecclesia filiali quoque, ubi Missam celebrare solet, vestem talarem teneat, secus incuriae culpa non vacabit.

51. Parochus quidam ruralis summo mane in urbem profecturus celebravit in Ecclesia sua Missam tribus horis ante solis ortum. *Quaer.* An id sine culpa fecerit? *Resp.* Negative; nam a Bened. XIII. strictissime decretum est, ne Missa inchoetur una tertia parte horae ante auroram, quod aequivalet $1\frac{1}{2}$ horae ante solis ortum; parochus vero per tres horas solis ortum praevénit. — Communissima quidem D. D. sententia est, quod ex causa itineris liceat Missam inchoare per horam ante auroram (S. Alphons. lib. 6. tr. 3. n. 314.), attamen istum quoque terminum transgressus est parochus noster.

52. Sacerdos ita submisce celebrat, ut circumstantes vix quidquam audire possint. *Quaer.* Num sit sine culpa? *Resp.* Negative; revera enim Minister Ecclesiae in persona populi orat, et Rubricae praescribunt, quid alta, quid submissa voce dicendum sit.

Cf. Rubr. part. 1. tit. 16. et S. Alphons. lib. 6. tr. 3. c. 3. dub. 5. n. 413 etc.

53. Cooperator, cum in ecclesia rurali in die depositionis cujusdam Sacrum facere deberet et planeta nigri coloris, quae resarcienda alio portata erat, deesset, assumpsit planetam coloris violacei et celebravit Missam de Requiem. *Quaer.* Num rite? *Resp.* Affirmative; urgente enim aliqua rationabili causa permittitur usus violacei coloris pro Missis de Requiem. *S. R. C. 21. Jun. 1670 et 16. Sept. 1801.)*

54. Parochus quidam ruralis, Cooperatore carens, fortuito in indice dexteræ manus ita vulneratus est, ut ipso uti non possit pro Sacro celebrando. *Quaer.* Anne alterum digitum adhibere possit ad celebrandum in die dominica incidente, ut populus praeceptum de Sacro audiendo adimplere valeat? *Resp.* Negative; obstat enim regula generalis: Quidquid impedit, ne Ordo suscipiatur, prohibet etiam ne susceptus Ordo ministretur et exerceatur; qui vero pollice vel indice caret aut habet digitos adeo infirmos, ut sacram Hostiam frangere nequeat, a Sacerdotio juxta canones repellitur, ergo talis Sacerdotio jam initiatus ab ejus exercitio.